
 

 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência 

e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 

 

                                              CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 4006 

 

                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 666 ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de Abril de 2019, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu 

Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 
 
                                                   Art. 1º Relação das Atividades que foram Dispensadas do 

Licenciamento, durante o mês de março/2019, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do 

COPAM. 

 

                                                   1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de 

dezembro 2013, “atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de 

lamina d'água seja inferior a 5 ha  (cinco hectares)”: 

DECLARAÇÃO Nº 183/2019 – PROCESSO Nº 2018-008942; DECLARAÇÃO Nº 187/2019 – 

PROCESSO Nº 2018-008939; DECLARAÇÃO Nº 188/2019 – PROCESSO Nº 2018-009153; 

DECLARAÇÃO Nº 189/2019 – PROCESSO Nº 2019-001078.  

 

                                                   2 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -

"Eventos culturais considerados tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na 

programação cultural do município:" 

DECLARAÇÃO Nº 146/2019 – PROCESSO Nº 2019-001441.  

                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                   3 - item 9 - N.A nº 125 - COPAM - “Evento único comemorativo, 

realizado em via pública, em que não haja comercialização de ingressos, e que, tenha autorização 

do município para sua realização": 

DECLARAÇÃO Nº 199/2019– PROCESSO Nº 2019-001762.  

 

                                                   4 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de 

Vias Públicas em áreas urbanas: 

DECLARAÇÃO Nº 0143/2019 – PROCESSO Nº 2018-001404; DECLARAÇÃO Nº 147/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001383; DECLARAÇÃO Nº 148/2019 – PROCESSO Nº 2019-001356;  

DECLARAÇÃO Nº 0155/2019 – PROCESSO Nº 2019-001449; DECLARAÇÃO Nº 164/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001397; DECLARAÇÃO Nº 165/2019 – PROCESSO Nº 2019-001422; 

DECLARAÇÃO Nº 166/2019 – PROCESSO Nº 2019-001438; DECLARAÇÃO Nº 167/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001442; DECLARAÇÃO Nº 168/2019 – PROCESSO Nº 2019-001446; 

DECLARAÇÃO Nº 169/2019 – PROCESSO Nº 2019-001403; DECLARAÇÃO Nº 170/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001405; DECLARAÇÃO Nº 171/2019 – PROCESSO Nº 2019-001410; 

DECLARAÇÃO Nº 172/2019 – PROCESSO Nº 2019-001354; DECLARAÇÃO Nº 173/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001258; DEECLARAÇÃO Nº 174/2019 – PROCESSO Nº 2019-001316; 

DECLARAÇÃO Nº 175/2019 – PROCESSO Nº 2019-001317; DECLARAÇÃO Nº 176/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001459; DECLARAÇÃO Nº 177/2019 – PROCESSO Nº 2019-001401; 

DECLARAÇÃO Nº 178/2019 – PROCESSO Nº 2019-001355; DECLARAÇÃO Nº 0179/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001426;  DECLARAÇÃO Nº 182/2019 – PROCESSO Nº 2019-001676; 

DECLARAÇÃO Nº 190/2019 – PROCESSO Nº 2019-001163; DECLARAÇÃO Nº 191/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001186; DECLARAÇÃO  Nº 192/2019 – PROCESSO Nº 2019-001555; 

DECLARAÇÃO Nº 193/2019 – PROCESSO Nº 2019-001705; DECLARAÇÃO Nº 194/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001681; DECLARAÇÃO Nº 195/2019 – PROCESSO Nº 2019-001683; 



DECLARAÇÃO  Nº 196/2019 – PROCESSO Nº 2018-006845; DECLARAÇÃO Nº 197/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001524; DECLARAÇÃO Nº 198/2019 – PROCESSO Nº 2019-001720; 

DECLARAÇÃO Nº 200/2019 – PROCESSO Nº 2019-001828; DECLARAÇÃO Nº 201/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001829;  DECLARAÇÃO Nº 208/2019 – PROCESSO Nº 2019-001815;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                   

                   

                                                   5 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e 

suas ampliações": 

DECLARAÇÃO Nº 0202/2019 – PROCESSO Nº 2019-001824; DECLARAÇÃO Nº 0203/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001719; DECLARAÇÃO Nº 0204/2019 – PROCESSO Nº 2019-001827; 

DECLARAÇÃO Nº 0205/2019 – PROCESSO Nº 2019-001654; DECLARAÇÃO Nº 0206/2019 – 

PROCESSO Nº 2017-007661; DECLARAÇÃO Nº 0209/2019 – PROCESSO Nº 2018-007302; 

DECLARAÇÃO Nº 0210/2019 – PROCESSO Nº 2018-004467.                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

                                                    6 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 

3870) - COPAM- “Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias 

com área de até 100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de 

conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente 

protegidas”: 

DECLARAÇÃO Nº 141/2019 – PROCESSO Nº 2019-000775; DECLARAÇÃO Nº 142/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001275; DECLARAÇÃO Nº 144/2019 – PROCESSO Nº 2019-000759; 

DECLARAÇÃO Nº 145/2019 – PROCESSO Nº 2019-000842; DECLARAÇÃO Nº 149/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001023; DECLARAÇÃO Nº 150/2019 – PROCESSO Nº 2019-001024; 

DECLARAÇÃO Nº 151/2019 – PROCESSO Nº 2019-001273; DECLARAÇÃO Nº 152/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-000841; DECLARAÇÃO Nº 153/2019 – PROCESSO Nº 2019-001470; 

DECLARAÇÃO Nº 154/2019 – PROCESSO Nº 2019-001486; DECLARAÇÃO Nº 156/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001435; DECLARAÇÃO Nº 0157/2019 – PROCESSO Nº 2019-001260; 

DECLARAÇÃO Nº 158/2019 – PROCESSO Nº 2019-001472; DECLARAÇÃO Nº 159/2019 – 

PROCESSO Nº 2018-004441; DECLARAÇÃO Nº 160/2019 – PROCESSO Nº 2019-000979; 

DECLARAÇÃO Nº 161/2019 – PROCESSO Nº 2019-000980; DECLARAÇÃO Nº 162/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001216; DECLARAÇÃO Nº 163/2019 – PROCESSO Nº 2019-001025; 

DECLARAÇÃO Nº 180/2019 – PROCESSO Nº 2019-001765; DECLARAÇÃO Nº 181/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001797; DECLARAÇÃO Nº 184/2019 – PROCESSO Nº 2019-001629; 

DECLARAÇÃO Nº 185/2019 – PROCESSO Nº 2019-001702; DECLARAÇÃO Nº 207/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001866; DECLARAÇÃO Nº 211/2019 – PROCESSO Nº 2019-001913; 

DECLARAÇÃO Nº 212/2019 – PROCESSO Nº 2019-000005; DECLARAÇÃO Nº 213/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001255; DECLARAÇÃO Nº 214/2019 – PROCESSO Nº 2019-002049; 

DECLARAÇÃO Nº 215/2019 – PROCESSO Nº 2018-004445; DECLARAÇÃO Nº 216/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002173; DECLARAÇÃO Nº 217/2019 – PROCESSO Nº 000246; 

DECLARAÇÃO Nº 218/2019 – PROCESSO Nº 000247; DECLARAÇÃO Nº 219/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002007. 

                                               

                                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                                      Fábio Andrade Medeiros 

    Secretaria Executiva do COPAM                                                   Presidente Substituto do COPAM 

 

 

Publicado no DOE em 27.04.2019 
 


